
REGISTRO GENERALE N. 576 del 26/10/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 576 del 26/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 380 del 26/10/2020 
PROPOSTA N. 670 del 26/10/2020 
 
OGGETTO: CELEBRAZIONE DELLA FESTIVITÀ SOLENNE DEL 4 NOVEMBRE. IMPEGNO DI SPESA PER 

ACQUISTO CORONA DI FIORI. CIG ZBD2EEA4F8. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Premesso  che il prossimo 4 Novembre ricorre la Giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze 

Armate, dichiarata festività nazionale con il Regio Decreto 23 Ottobre 1922, n. 1354 per celebrare 

la fine della prima Guerra Mondiale;  

Visto che, come previsto dalla Legge n. 260/1949, nella giornata del 4 novembre si celebra altresì il 

“Giorno dell’Unità Nazionale”; 

Considerato che, anche per il 2020, questa Amministrazione Comunale ha dato disposizioni al fine 

di celebrare la festività solenne del 4 Novembre, ritenuta molto importante al fine della 

conservazione della memoria storica di avvenimenti che tanto hanno contribuito alla formazione del 

nostro Stato e consolidato l’impegno civile di ogni cittadino; 

Precisato che la celebrazione consisterà esclusivamente nella deposizione della corona di fiori 

dinanzi al Monumento ai Caduti, senza alcun discorso in pubblico da parte del Sindaco e alcun 

assembramento di persone, nel rispetto di tutte le disposizioni emanate in tema di contenimento e 

prevenzione del virus Covid-19;  

Ritenuto, pertanto, di dover adottare i necessari atti gestionali per l’acquisto di una corona di fiori 

da deporre dinanzi al Monumento ai Caduti; 

Atteso che le spese per le feste nazionali sono escluse dai tagli disposti dall’art. 6, comma 8 del 

decreto legge 31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni, nella legge 30.07.2010, n. 122, così 

come confermato nella circolare MEF n. 40 del 23.12.2010; 

Richiamati: 

- l'art. 23-ter del D.L.24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall'art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro”; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 prevede espressamente che, ai Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti non 

si applica l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 o di utilizzare i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 576 del 26/10/2020 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, nel testo in vigore al 01/01/2016, che prevede l'obbligo 

di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore 

compreso tra cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le amministrazioni 

statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 

- l’art. 36 del Dlgs n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Constatata, pertanto, l’opportunità di poter procedere autonomamente all’affidamento della 

fornitura senza dover ricorrere alle piattaforme elettroniche di acquisizione; 

Dato atto che, al fine del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, è 

stata fatta una ricerca di mercato dei possibili fornitori, dalla quale è emerso che molti di essi non 

dispongono di un recapito telefonico presso il negozio, altri non utilizzano strumenti di 

comunicazione elettronici, come previsto dall’art. 40 del Dlgs 50/2016; 

Precisato che è stato possibile contattare e richiedere una proposta di fornitura a prezzo fisso, vista 

l’imminenza dell’evento, alla ditta F.M. Servizi per la fornitura di una corona di fiori; 

Preso atto che la ditta F.M. Servizi, in data 23/10/2020, prot. 4127, ha presentato la propria offerta 

al prezzo di € 120,00 IVA inclusa; 

Valutata la proposta di fornitura a prezzo fisso pervenuta e considerata l’opportunità di affidare la 

stessa alla ditta F.M. Servizi in quanto coerente rispetto alle necessità e gli obiettivi 

dell’amministrazione, anche in considerazione del fatto che la suddetta ditta provvederà alla 

consegna il giorno della manifestazione nel luogo e orario convenuti; 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge numero 136 del 2010 ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 

identificativo di gara (CIG), così come attribuiti dall'ANAC;  

Tenuto presente che è stato acquisito d’ufficio, dal portale ANAC, il seguente codice Smart CIG:  

ZBD2EEA4F8; 

Ravvisate, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione della fornitura con la modalità 

sopraindicata;  

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 576 del 26/10/2020 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria e ravvisata la propria competenza ad 

assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono integralmente riportate 

e trasposte; 

2. Di affidare e conseguentemente impegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs n. 

50/2016, in favore della ditta F.M. Servizi Coop. Sociale ETS la somma di € 120,00 IVA 

inclusa per la fornitura di una corona di fiori da effettuarsi in occasione della celebrazione del 4 

Novembre 2020; 

3. Di imputare la spesa al cap. 1105.5  del bilancio di previsione 2020/2022, competenza 2020, 

missione 01, programma 01, piano dei conti 1.03.01.02.009; 

4. Di dare atto che è stato acquisito d’ufficio, dal portale ANAC, il seguente codice Smart CIG:  

ZBD2EEA4F8; 

5. Di precisare che la celebrazione consisterà esclusivamente nella deposizione della corona di 

fiori dinanzi al Monumento ai Caduti, senza alcun discorso in pubblico da parte del Sindaco e 

alcun assembramento di persone, nel rispetto di tutte le disposizioni emanate in tema di 

contenimento e prevenzione del virus Covid-19;  

6. Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

7. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, sottosezione Bandi e Contratti. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 576 del 26/10/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 670 del 26/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
26/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 670 del 26/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1105 5 715 1 120,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 26/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 815 

 
Il 26/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 576 del 26/10/2020 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 576 del 26/10/2020 

CELEBRAZIONE DELLA FESTIVITÀ SOLENNE DEL 4 NOVEMBRE. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 
CORONA DI FIORI. CIG ZBD2EEA4F8. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 26/10/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


